379. 1259.03.16 – Santarém

*D. Afonso III promulga sentença entre a Ordem do Templo e os moradores de Povos*⁵⁹⁸, pela qual estes moradores ficam isentos do pagamento da colheita à Ordem, tendo de a pagar ao rei, enquanto os moradores de Vila Franca de Xira pagam a colheita à Ordem.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 16, n.º 2 (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [A] e cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 23r-23v⁵⁹⁹ (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [A]); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.ª parte, fl. 75r⁶⁰⁰; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 135v-136r

Alfonsus Dei gratia rex Portugalie et comes Bolonie universis presentem litteram inspecturis notum facio quod magister Templi ex parte una et homines [de Poboos ex altera]⁶⁰¹ venerunt ante me super demanda quam sibi homines de Poboos sibi faciebant dicentes quod homines moratores de Cira debebant cum eis dare [me mea collecta]. Et idem magister dicebat quod ipsi homines de Cira non debebant cum eis dare in ipsa collecta et promissit probare per ante me quod erant duodecim anni elapsi quod ipsi homines de Cira non dederant in ipsa collecta cum ipsis hominibus de Poboos et quod vixerunt inde in pace per ipsos duodecim annos et ambe partes alçaverunt inter se suos inquisitores et nominati fuerunt testes ad probandum hoc

⁵⁹⁸ Povoação do concelho de Vila Franca de Xira.

⁵⁹⁹ Datado de 1229.

⁶⁰⁰ Datado de 1229.

⁶⁰¹ Reconstituição do texto feita com base em ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 23r-23v.

et facta ipsa inquisitione super hoc monstrata fuit mihi. Et ego vidi eam et diligenter inspexi illam et inveni per ipsam inquisitionem quod magister Templi probavit illud quod per ante me probare promisit. Unde secundum ipsam inquisitionem mando et iudicio quod ipsa villa de Cira stet in pace de ipso foro ipsius collecte et de cetero non teneatur. Cum ipsis homines de Poboos dare in ipsa collecta. In cuius rei testimonium dedi dicto magistro Templi istam meam cartam apertam.

Datum apud Sanctarenam XVI^o die marcii. Rege mandante per Alfomsum Martini superiudicem. Rodericus Petri fecit. Era M^a CC^a LX^{La} VII^a.

380. [1259].03.31⁶⁰²

D. João Peres de Aboim e sua mulher, D. Marina Afonso, vendem a D. Martim Nunes, mestre da Ordem do Templo, e à Ordem, umas casas com quintais na vila de Portalegre.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 99r⁶⁰³ (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 180r-180v⁶⁰⁴

Publ. Costa 1771, n.º 66, p. 281

In Dei nomine. Hec est carta venditionis et perpetue firmitudinis quam iussimus fieri ego Johannes Petri de Avoino et uxor mea donna Marina Alfonsi vobis donno Martino Nuniz magistro militie Ordinis Templi in tribus regnis Ispanie et vestro Ordini Templi de quibusdam nostris domibus quas habemus in villa de Portualacri que fuerunt Johannis Fernandi dicti Petaro vendimus vobis et concedimus ipsas domos cum suis quintanis et cum ingressibus et egressibus et omnibus juribus et pertinentiis suis pro precio quod a vobis recepimus scilicet quingentas libras monete Portugalie quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit pro dare. Habeatis vos et vester Ordo Templi predictas domos firmiter in perpetuum et omnes successores vestri post vos et faciatis de eis et disponatis quicquid vobis placuerit in eternum. Et si aliquis venerit tam de nostris propinquis quam de extraneis qui hoc factum nostrum frangere vel temptare voluerit non sit ei licitum sed pro sola temptationem quantum quesierit tantum vobis in duplum componat. Et nos si in concilio vobis predictas domos concedere noluerimus vel non potuerimus componamus vobis eas duplatas et quantum fuerint meliorate et donno terre aliud tantum.

Facta carta pridie kalendas aprilis Era M^a CC LX VIII [sic]. Nos supranominati qui hanc cartam iussimus fieri eam coram bonis hominibus propriis manibus roboramus. Qui presentes fuerunt donnus Andreas de Quintanali donnarum. Johannes Menendi homo predicti donni Johannis Petri de Avoino. Johannes Vincentii clericus Sancte Marie de Alcazova Sanctarene. Et ego Michael Fernandi publicus tabellio Sanctaren hiis omnibus interfui et scripsi et hoc si ⁶⁰⁵ gnum meum apposui in testimonium huius rei.

⁶⁰² Datado com base nas datas do mestrado de D. Martim Nunes e da vida de D. João Peres de Aboim.

⁶⁰³ Datado de 1229.

⁶⁰⁴ Datado de 1229.

⁶⁰⁵ Espaço em branco.

381. 1259.12 [A]

Domingos Martins, galego de Orjães, doa aos freires do Templo, em Tomar, as suas propriedades em Vale de Orjães.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mc. 10, n.º 39* (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Particulares, mc. 9, n.º 28* (inserto em documento de 1572.06.26 – Lisboa); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 28v-29r*⁶⁰⁶

Publ. *Documentos galego-portugueses dos séculos XII e XIII, n.º 306, pp. 290-291*

Conuçudaa cousa seya a todos aqueles que esta kartaa virem e ouvirem que eu Domingo Martiit galego d'Oryaes dey e outorgey aos freires do Temple de Tomar per crianzan e per muit'algo que me fecerum e per ma alma quanto que ey no Val d'Oryaes salvo meu haver movil e dey le lo aa tal pleito que o tenam em ma vida e depoyos ma morte se o meu filo ou ma fila teer quiser den lo aa tal pleito que den en duas dezimas e fugaza e capon cada ano. E que meu feito fosse estavil fez lys ma karta per a b c partida. Quando andava Era M^a CC LX^L VII. Os quaes presentes foron no mes de dezembro. Dom S. Perit comendador de Tomar e teente lugar do Maestre em Portugal. Frey Paaiio comendador de Souri. Frey Affonso Meendit capelam de Tomar. Frey Duram capelam das Pias. Frey Fernando Simom camareiro. Estevam Garsia prior d'Aguas Belas. Michael Zaadam e Joam Martiit d'Oryaes.

382. 1259.12 [B]

Martim Viegas, comendador de Mogadouro e Penas Roias, elabora convenção com Lopo Fernandes de Bagueixe, pela qual fica à Ordem do Templo a quarta parte de uma herança que herdara de seu pai, em Bagueixe.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mc. 7, n.º 19* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 97r-97v*⁶⁰⁷

Publ. *Documentos galego-portugueses dos séculos XII e XIII, n.º 305, p. 290*

In Dei nomine amen. Scient presentes et futuris quod ego M[artim] Venegas comendador de Mogadoyro et de Penas Roas fazo a tal preyto con Lope Fernandez de Bagueyxe de ipsa hereditatem que avia F[ernan] F[ernandez] en Bagueyxe que aja o Temple a quarta parte de ipsa hereditatem que foy de F[ernan] F[ernandez] padre de Lope Fernandez salvo as casas de de [sic] Lope Fernandez con sou coral e con sua cortina como fer en a terra de Martin Johannis e a vina que jaz sobre la eclesia e o horto de sola fonte e sou saydo como avia usado. E est preyto foy per don M[artin] Venegas ja dicto per lo Temple e pelo Espital. E Joham Martiiz e Joham Dominguez polos outros erdeyros. E foron avinidores don Payo d'Ezeda abade de Sancta Maria d'Ezeda. E Rodrigo Fernandez abade de Sancta Maria Castro Roupar. Facta carta in mense dezember sub Era M^a C^aC^a LX^La V^a II^a. Regnante rex Alfonso en Portugal.

⁶⁰⁶ Datado de 1229.

⁶⁰⁷ Datado de 1229. No documento da *Gaveta* pode ler-se o X aspado.

Tenente Bragancia domnus Martinus Alfonso. Archiepiscopo en Bracara domnus Martinus. Homines qui viderunt et audierunt Pay Rodriguez. Pay Petri. Domingo Negro. Joham Frolez. Martin Meendez. Rodrigo Petrez. Domingo Longo. Don Mathia. Martinus Iohannis jenro de Joham Dominguez. Petro Martiiz. Don Cibriano capellan de sancta Maria de Castro. Dominicus Petri notavit.

383. 1260.08.15 – Coimbra

Fr. Soeiro Peres de Viseu, comendador de Tomar e lugar-tenente do mestre da Ordem do Templo em Portugal, perante João Vicente, cônego e vigário diocesano de Coimbra, estabelece acordo com Lourenço Peres, reitor da igreja de São Pedro de Condeixa-a-Velha sobre as décimas de «Palhacã», ficando metade para a igreja de Ega e a outra para a de Condeixa-a-Velha.

ANTT. *Cónegos Regulares de Santo Agostinho, Mosteiro de Santa Cruz de Coimbra, Documentos Particulares*, mç. 20, n.º 7 (cuja lição se segue)

Publ. Gomes 1999, n.º 13, pp. 65-66

Notum sit presentem paginam inspecturis quod tam coram me Johanne Vincencii canonico et vicayro Colimbriensis questio verteritur inter fratrem Suerium Petri de Viseu comendatorem de Thomar et tenentem locum magistri milicie Templi in regno Portugaliae ex una parte et Laurentium Petri rectorem ecclesie Sancti Petri de Condexa ueteri ex altera super decimis hominum et casalium de Palacana qui locus iacet inter Condexam Veterem et Egam quas predictus comendator dicebat ad se pertinere ratione ecclesie sue de Ega et Laurentius Petri similiter ad se pertinere dicebat ratione ecclesie sue de Condexa. Tandem predictus comendator de assensu fratrum suorum et Laurentius Petri pro se et successoribus suis nomine ecclesiarum suarum inter se amicabile compositione taliter convenerunt videlicet quod ecclesia de Ega debet recipere decetero in perpetuum integre et libere medietatem decimarum hominum et casalium de Palacana et habere ius percipiendi et predicta ecclesia de Condexa debet similiter decetero aliam medietatem decimarum ipsorum hominum et casalium de Palacana recipere. Et tam comendator predictus pro se et successoribus suis tam Laurentius Petri pro se et successoribus suis renunciantes omnibus instrumentis seu cartis habitis et habendis inpetratis et inpetrandis super predictis decimis promiserunt sibi ad invicem bona fide servare supradictam compositionem nec umquam venire contra eam sub pena C morabitos soluendorum ab ea parte que contra eam venerit alteri parti que ipsam servaverit et solita ipsa pena compositione nichilominus in suo robore permanente. Et ut hoc factum in dubium non vertitur fecerunt inde fieri duas cartas per alphabetum divisas per manum Petri Ihoannis publici tabellionis sedis Colimbriensis sigillatas sigillis predictorum comendatoris et Laurencii Petri predicti et mei Iohannis Vincencii canonici et vicarii Colimbriae prestantis assenssum huic compositioni et sigillo concilii Colimbriae quarum pars quelibet servat suam.